
Como ya sabéis, el próximo 28 de noviembre de 2010 se celebra la segunda Fiesta del Celíaco en Port Aventura.  

Todos los socios habéis recibido por correo postal una carta con un cupón que vale para un máximo de 4 entra-

das a 15 euros cada una, es decir, si vais dos personas son 30 euros, si vais cuatro son 45. Es imprescindible 

presentar el cupón en las taquillas de Port Aventura para cambiarlo por las entradas. 

Cuando se acerque más la fecha, publicaremos los restaurantes y el menú que encontraréis en el parque.  

¡¡¡os esperamos a todos!!! 

SEGUNADA FIESTA DEL CELÍACO EN PORT AVENTURA  

PRODUCTOS CON HARINA DE TRIGO   

 
¿Por qué hay productos que contienen como ingrediente “harina de trigo” y son aptos para Celíacos 

(llevan el logo, la leyenda o están en el libro)? 

El Real Decreto 1245/2008, por el cual se modifica el Real Decreto 1334/1999, establece una lista de 

ingredientes que se han de indicar obligatoriamente en la etiqueta de los alimentos mediante una refe-

rencia clara al nombre del ingrediente, porque pueden dar lugar a reacciones adversas en personas 

sensibles, entre ellos los cereales que contienen gluten y sus derivados.  

Así pues, la declaración de los ingredientes es obligatoria cuando  los alérgenos estén presentes en el 

producto final como resultado de su incorporación como ingrediente, ingrediente de un ingrediente 

compuesto, aditivos y/o aromas, soportes o diluyentes de un aditivo o aroma y como coadyuvantes 

tecnológicos utilizados en la elaboración de un producto.  

Por tanto, las empresas han de especificar en la lista de ingredientes si se ha usado un producto que 

contenga gluten, pero puede ser que en el producto final la presencia de gluten sea inferior a 20 mg/kg, 

y debido a esto el producto sea apto para celíacos y además, se pueda etiquetar con la leyenda “sin 

gluten”, o con el logo, o bien salir en la lista de alimentos sin gluten.  
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REUNIÓN DE SOCIOS DE BARCELONA 
Recordad que este sábado 6 de noviembre a las 16.00 horas se celebra la reunión de socios anual en Barcelona, 
en el hotel Alimara, Calle Berruguete, 126. Tendremos lotería de Navidad, conferencia médica, degustación de pro-
ductos sin gluten y animación infantil.  
¡¡¡No faltéis!!! 

Esta fecha se escogió mucho antes de que se convocaran las elecciones al Parlament de Catalunya, desde 

l’Associació Celíacs de Catalunya os animamos a que hagáis lo posible para ejercer vuestro derecho a voto. 

Contenido: 

Port Aventura 1 

Productes amb 

farina de blat 

1 

Reunió de 

Socis 

1 

Nous restau-

rants 

2 

  

  

  



BARCELONA 

OUT OF CHINA (THE SUSHI VICTIM COMPANY S.L.)       
Muntaner 100 
08036 Barcelona 
Tel : 934515555 
www.outofchinabarcelona 
e-mail: chenquiwang@hotmail.com 
Especialidad: Cocina china, Dimsum, woks de verduras. Gran variedad de platos sin gluten. 
 
 
GIRONA 

 

RESTAURANT CAN XERTA   RS   
Camí Fondo, 21 
17246 Santa Cristina d’Aro 
Tel : 972838283 
e-mail: canxerta@hotmail.com 
Especialidad: Catalana. 
En la carta están destacados los platos sin gluten. Adaptan la carta 
 
 

LLEIDA 

 

RESTAURANTE OASIS    RS    
Agustins 1 
25001 Lleida 
Tel : 973202749 
www.eloasis.cat 
e-mail: oasis@eloasis.cat 
Especialidad: Cocina tradicional y de Mercado. 
Gran variedad de platos sin gluten 
Indispensable reservar y avisar de la enfermedad 
 
 
TARRAGONA 

RESTAURANT  EL PÓSITO          
Plza. Mossén Joan Batalla, 4 
43850 Cambrils 
Tel : 977361741 
www.elposito.com 
e-mail: restaurant@elposito.com 
Especialidad : Mediterránea , italiana y de mercado 
Restaurante de cocina marinera ( arroces , pescado y marisco ) 
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